[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

            05.11.2013 г.         586  №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2013 г.             № 586
поселок Ибреси

Об утверждении паспорта                    муниципальной программы  «Развитие транспортной системы Ибресинского района Чувашской Республики  на 2014–2020 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Ибресинского района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы  «Развитие транспортной системы Ибресинского района Чувашской Республики  на 2014–2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава администрации

Ибресинского района                                                                     Н.П.Чугаров

Приложение
к постановлению администрации

Ибресинского района

№ 586  от   05.11.2013

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие транспортной системы Ибресинского района Чувашской Республики на 2014 – 2020 годы»

	Наименование Программы
	–
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Ибресинского района Чувашской Республики на 2014 – 2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	–
	Распоряжение  администрации Ибресинского района от 24.10.2013 № 247-р «Об утверждении перечня  муниципальных программ Ибресинского района Чувашской Республики»

	Ответственный исполнитель Программы

	–
	Администрация Ибресинского района

	Соисполнители Программы

	–
	Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района;

Администрация городского и сельских поселений Ибресинского района;

	Подпрограммы Программы
	-
	«Автомобильные дороги»;

«Повышение безопасности дорожного движения»;

	Цели Программы
	–
	развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения и хозяйствующих субъектов;

обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах общего пользования в Ибресинском районе Чувашской Республики;

повышение эффективности и безопасности функционирования транспортного комплекса Ибресинского района Чувашской Республики, обеспечивающего благоприятные условия для устойчивого поступательного развития экономики республики, подъема уровня и качества жизни населения;

	Основные задачи Программы
	–

	выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего технического состояния,
а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и искусственных сооружений на них (содержание дорог и сооружений на них);

выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (ремонт дорог);

выполнение комплекса работ по замене или восстановлению конструктивных элементов автомобильных дорог, дорожных сооружений и их частей, в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик их класса и категории, при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (капитальный ремонт дорог и сооружений на них);
подготовка проектной документации по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;

увеличение протяженности, изменение параметров автомобильных дорог общего пользования, ведущее к изменению класса и категории автомобильной дороги (строительство или реконструкции автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них);
подготовка проектной документации на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования

	Целевые индикаторы и показатели  Программы

	–
	достижение к 2021 году следующих показателей:

доля дорожно-транспортных происшествий, совершению которых сопутствовали неудовлетворительные дорожные условия, в общем количестве дорожно-транспортных происшествий – 22 процента;

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, содержание которых в отчетном году осуществляется в соответствии с муниципальными долгосрочными контрактами, заключенными с организациями негосударственной и немуниципальной форм собственности, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 100 процентов;

к 2021 году по сравнению с 2013 годом ожидается достижение следующих значений целевых индикаторов:

сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий на 25 процентов, в том числе детской смертности на 30,0 процентов;

снижение тяжести последствий на 10,0 процентов;

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	общий объем финансирования Программы составляет:

в 2014 – 2020 годах – 186 846,09 тыс. рублей,

в том числе:

средства республиканского бюджета – 129 447,2 тыс. рублей;

средства местных бюджетов- 57 398,89 тыс. рублей.

Объем финансирования из республиканского бюджета по годам:

2014 год -  18 337,7 тыс. рублей;

2015 год – 18 436,5 тыс. рублей;

2016 год – 18 534,6 тыс. рублей;

2017 год – 18  534,6  тыс. рублей;

2018 год – 18 534,6 тыс. рублей;

2019 год – 18 534,6 тыс. рублей;

2020 год – 18 534,6   тыс. рублей.

Объем финансирования из местного бюджета по годам:

2014 год -  7 031,91 тыс. рублей;

2015 год – 7 947,48 тыс. рублей;

2016 год – 8 483,90 тыс. рублей;

2017 год – 8 483,90 тыс. рублей;

2018 год – 8 483,90 тыс. рублей;

2019 год – 8 483,90 тыс. рублей;

2020 год – 8 483,90 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014 – 2020 годов, могут быть уточнены при формировании бюджетов на 2014 – 2020 годы

	Ожидаемые результаты  Программы
	–
	строительство и реконструкция автомобильных дорог общей протяженностью 5 км;

строительство и реконструкция улично-дорожной сети сельских населенных пунктов и городских округов общей протяженностью 1,0 км;

снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог;

снижение показателей аварийности на дорогах по сопутствующим дорожным условиям;

сохранение жизней участникам дорожного движения и предотвращение социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;

сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

формирование знаний и навыков по безопасному дорожному движению;

обеспечение безопасных дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, устранение и профилактика возникновения опасных участков дорожного движения;

обеспечение оперативности и качества оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транс​портных происшествиях;

снижение уровня дорожно-транспортного травматизма в Чувашской Республике до уровня развитых стран;

повышение уровня безопасности на транспорте;

реализация Государственной программы:

будет способствовать использованию технологий системы ГЛОНАСС в технологических и производственных процессах;

создаст условия для повышения дисциплины оперативных служб и сокращения времени их реагирования на дорожно-транспортные происшествия и чрезвычайные ситуации.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	–
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Ибресинского района.